
Minist�r:io de T�abajo 
y Prev1s1ón Social 

��----
EL SA,LVA,DOR 

RSI Nº. 44-2014 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE TRABAJO 

Y PREVISIÓN SOCIAL, San Salvador, a las quince horas del cinco de mayo del año dos mil 

catorce. 

VISTA la Solicitud de Información con fecha veintidós de abril del año dos mil catorce, 

interpuesta en esta Oficina por el señor xxxxxxxxxxxxxxx; quién en la parte medular de la 

solicitud pide la siguiente información: datos estadísticos sobre Accidentes de Trabajo y 

enfermedades profesionales, reportados en el MTPS, desde la entrada en vigencia de la Ley 

General de Prevención de Riesgos en los Lugares de Trabajo, específicamente los siguientes 

datos: número de accidentes de trabajo y tipos de accidentes reportados desde mayo 2012 a 

marzo 2014, número de accidentes de trabajo reportados por mes, cuantos con y sin 

incapacidad separado el número de hombres y mujeres, número de accidentes de trabajo 

reportados según la rama de actividad económica durante los años 2012 hasta marzo 2014, 

número de enfermedades profesionales y tipo de enfermedades reportadas desde mayo 2012 

a marzo 2014, número de infracciones cometidas en la referida Ley, así como el monto de las 

multas impuest�s por mes., número de visitas Técnicas y de Higiene Ocupacional efectuadas a 

los Centros �e Trabajo por mes, número de Comités de Seguridad y Salud Ocupacional 

acreditados pcl mes y n'úmero total de Comités acreditados por año. 

Habiéndose cumplido con los requisitos establecidos por el artículo 66 de la Ley de Acceso a 

la Información Pública; y los artículos. 50, 54 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública y CONSIDERANDO: 

l. Que el Artículo 18 de la Constitución de la República de El Salvador reconoce el

derecho de toda persona a dirigir sus peticiones por escrito, de manera decorosa, a las

autoridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a que se haga saber lo

resuelto.

----
-

1 





Minist�rio de Trabajo 
y Prev151ón Social 

_,,,,..�� 
�,y-- < "-< .. 
EL SA,LVA,DOR 

Estadística e Informática, es procedente mencionar que dicha información es inexistente 

en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social de conformidad al artículo 73 de la Ley de 

Acceso a la Información Pública el cual hace referencia que: "Cuando la información

solicitada no se encuentre en los archivos de la unidad administrativa, ésta deberá 

retornar al Oficial de Información la solicitud de información, con oficio en donde lo haga 

constar. El Oficial de Información analizará el caso y tomará las medidas pertinentes para 

localizar en la dependencia o entidad la información solicitada y resolverá en

consecuencia. En caso de no encontrarla, expedirá una resolución que confirme la 

inexistencia de la información. En caso de encontrar la información proseguirá con la 

tramitación". 

POR TANTO: De conformidad a las razones y hechos expuestos, disposiciones legales 

antes citadas, al principio de máxima publicidad y disponibilidad, ambos estipulados en 

el artículo 4 de la aludida Ley, y a los artículos. 62, 65, y 72 literal "c" de la Ley de Acceso a 

la Información Pública. RESUELVE: a). Bríndese la información requerida por el señor 

xxxxxxxxxxx, concerniente a datos estadísticos sobre Accidentes de Trabajo y 

enfermedades profesionales, reportados en el MTPS, desde la entrada en vigencia de la 

Ley General de Prevención de Riesgos en los Lugares de Trabajo, esp�cífica.ryiente l0s 

siguientes datos: número de accidentes de trabajo y tipos de accidentes reportados desde 

mayo 2012 a marzo 2014, número de accidentes de trabajo reportados por mes, cuantos 

con y sin incapacidad separado el número de hombres y mujeres, número de accidentes 

de trabajo reportados según la rama de actividad económica durante los años 2012 

hasta marzo 2014, número de infracciones cometidas en la referida Ley, así como el 

monto de las multas impuestas por mes., número de visitas Técnicas y de Higiene 

Ocupacional efectuadas a los Centros de Trabajo por mes, número de Comités de 

Seguridad y Salud Ocupacional acreditados por mes y número total de Comités 

acreditados por año; b). Declárese inexistente el dato estadístico sobre número de 

enfermedades profesionales y tipo de enfermedades reportadas desde mayo 2012 a 

marzo, de conformidad a informe rendido por el Jefe de la Oficina d 

Informática del Ministerio de Trabajo y Previsión Social. V.G.

3 


